
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1747 del 22/09/2025

Direzione Sanitaria 

Adozione Percorso Preventivo Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Diagnosi di morte con criteri
neurologici – Identificazione e management del potenziale donatore” Rev.0 - Ed. 07/2025.

Atto esecutivo dal 03/10/2025

In pubblicazione dal 22/09/2025 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 6262 del 16/09/2025

Pier Luigi Capaccio - U.O.C. Programmazione E Pianificazione Aziendale

Amalia Carrara - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Gaetano Gubitosa - Direzione Generale



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Oggetto: Adozione Percorso Preventivo Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Diagnosi di morte con
                criteri neurologici – Identificazione e management del potenziale donatore” Rev.0 - Ed.  
                07/2025.

IL DIRETTORE SANITARIO

con  la  firma  digitale  apposta  e  a  conclusione  di  specifica  istruttoria  (i  cui  atti  sono  custoditi  presso  la  struttura
proponente),  dichiara  la  legittimità  e  la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  proposta  di  provvedimento,
l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e, in merito al trattamento dei
dati (D.Lgs n°196/03 e G.D.P.R. 2016/679), la rispondenza del testo del provvedimento e degli eventuali allegati alle
suddette prescrizioni

Premesso
- che il D.P.R. 7 Aprile 2006 - Approvazione del Piano Sanitario Nazionale 2006-2008 -  ha evidenziato

come “la necessità di istituire il Sistema Nazionale Linee Guida sia nata dalla consapevolezza sempre più
presente della necessità di erogare cure di buona qualità ed evidence based in un contesto di risorse limitato
e che  in questo contesto assumono particolare rilevanza le Linee guida,  Protocolli diagnostico-terapeutici
ed  i  Percorsi  di  cura,  strumenti  che,  nel  loro  insieme,  rappresentano  l’elaborazione  sistematica  di
indicazioni basate sulle evidenze disponibili, secondo standard raccomandati, nel rispetto del principio di
appropriatezza, con l’obiettivo di assistere i clinici ed i pazienti nel prendere decisioni, migliorare la qualità
delle cure sanitarie e ridurre la variabilità nella pratica clinica e negli outcomes”;

- che lo scopo dei citati strumenti è quello di incrementare la qualità dell’assistenza effettivamente erogata e
percepita,  e  che elementi  di  vulnerabilità  clinica  ed organizzativa incidono sul  profilo  di  rischio della
struttura nonché sulla probabilità di accadimento di eventi avversi negativi prevedibili e prevenibili;

Considerato
- che  con  nota  prot.  n.  41376/u  del  10/5/2019  del  Commissario  Straordinario  e  del  Sub  Commissario

Sanitario,  è  stato disposto,  tra  l’altro,  di  effettuare  una  ricognizione  delle  Linee Guida,  dei  Protocolli
Diagnostico Terapeutici Assistenziali e dei Percorsi di cura già formalmente predisposti e di elencare quelli
mancanti e/o abbisognevoli di implementazione;

- che con nota  prot.  n.  51800/i  del  4/6/2019 il  Direttore  della  U.O.C. Programmazione e Pianificazione
Aziendale ha trasmesso gli esiti della ricognizione effettuata, sulla scorta delle informazioni ricevute dai
Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri;  

- che a seguito della ricognizione effettuata si è rilevata la necessità di procedere all’adozione formale di
univoci documenti aziendali al fine di omogenizzare i comportamenti dei professionisti e fornire linee di
indirizzo agli stessi, migliorando gli esiti e promuovendo la sicurezza del paziente attraverso l’utilizzo delle
giuste risorse necessarie;

Dato atto
- che con nota prot. n. 175374/i del 27/05/2025 a firma del Direttore Sanitario è stato costituito ed altresì

convocato  il  Gruppo  di  Lavoro  per  la  definizione  del  Percorso  Preventivo  Diagnostico  Terapeutico
Assistenziale “Diagnosi di morte con criteri neurologici”.

- che con nota prot.  n. 255951/i del 06/08/2025 il Direttore f.f. della U.O.C. Gestione Rischio Clinico e
Qualità ha trasmesso al Direttore Sanitario ed al Direttore della U.O.C. Programmazione e Pianificazione
Aziendale il  Percorso Preventivo Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Diagnosi  di  morte con criteri
neurologici – Identificazione e management del potenziale donatore” Rev.0 - Ed.07/2025, predisposto dal
gruppo di lavoro;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Visto
- l’Allegato n°1 Percorso Preventivo Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Diagnosi di morte con criteri

neurologici – Identificazione e management del potenziale donatore” Rev.0 - Ed.07/2025 composto da n.
37 pagine f.to A4 impresse su unica facciata;

Ritenuto
- di  procedere  all’adozione  del  Percorso  Preventivo  Diagnostico  Terapeutico  Assistenziale  “Diagnosi  di

morte con criteri neurologici – Identificazione e management del potenziale donatore” Rev.0 - Ed.07/2025
che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Direttore Sanitario 

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
- procedere all’adozione del Percorso Preventivo Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Diagnosi di

morte  con  criteri  neurologici  –  Identificazione  e  management  del  potenziale  donatore”  Rev.0  -
Ed.07/2025 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a: 
- Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  del  coordinamento  del  Servizio  Sanitario

Regionale - Regione Campania;
- Direzione Centro Regionale Trapianti Campania;
- Collegio Sindacale;
- Direttore Dipartimento Attività Ospedaliera; 
- Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 1;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 2;
- Direttore Dipartimento Medicina e Post Acuzie;
- Direttore Dipartimento Neuroscienze;
- Direttore Dipartimento Oncoematologico;
- Direttore Dipartimento Cardiologico;
- Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;
- Direttore Dipartimento Farmaceutico;
- Direttore Dipartimento Medicina di Laboratorio;
- Direttori Medici di Presidio Ospedaliero e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate

per la diffusione interna;
- Direttori Responsabili DD.SS.BB. e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate per la

diffusione interna; 
- Direttore f.f. U.O.C. Gestione Rischio Clinico e Qualità;
- Responsabile U.O.S. Rapporti con Organi e Organismi Aziendali.

            Il Funzionario Redattore
        Collaboratore Amministrativo
          dott. Pier Luigi Capaccio
                               

                                      Il Direttore Sanitario
                                      dott.ssa Maria Corvino

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

                                                                                                                       
Il DIRETTORE GENERALE

Dott. Gaetano Gubitosa
individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore Sanitario Dott.ssa Maria Corvino

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dott.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dott.ssa Maria Corvino firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- procedere all’adozione del Percorso Preventivo Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Diagnosi di
morte  con  criteri  neurologici  –  Identificazione  e  management  del  potenziale  donatore”  Rev.0  -
Ed.07/2025 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a: 
- Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  del  coordinamento  del  Servizio  Sanitario

Regionale - Regione Campania;
- Direzione Centro Regionale Trapianti Campania;
- Collegio Sindacale;
- Direttore Dipartimento Attività Ospedaliera; 
- Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 1;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 2;
- Direttore Dipartimento Medicina e Post Acuzie;
- Direttore Dipartimento Neuroscienze;
- Direttore Dipartimento Oncoematologico;
- Direttore Dipartimento Cardiologico;
- Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;
- Direttore Dipartimento Farmaceutico;
- Direttore Dipartimento Medicina di Laboratorio;
- Direttori Medici di Presidio Ospedaliero e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate

per la diffusione interna;
- Direttori Responsabili DD.SS.BB. e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate per la

diffusione interna; 
- Direttore f.f. U.O.C. Gestione Rischio Clinico e Qualità;
- Responsabile U.O.S. Rapporti con Organi e Organismi Aziendali.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

                                                                                                                                                f.to digitalmente 
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


		2025-09-22T10:26:59+0200
	LUCIO MUNDO




